Aristobuli, Josephi, Demetrii atque Eupolemi Ju-dæorum historiæ scriptorum mentionem facit, utpote qui Mosem ac Judæorum gentem omni Græcorum antiquitate velutiorum esse, scriptis suis probaverint. Varia quoque utilissimæ eruditiois copia referti sunt supradicti auctoris illius libri. In quorum primo de seipso loquens, primis apostolorum successoribus proximum se suisse testatur. Pollicetur in iisdem libris scripturum se commentarios in Genesim. In libro vero quem *De Pascha* compositum, coactum se affirmat a familiaribus suis, ut traditiones quas ab antiquioribus presbyteris accepérat scriptas posteris mandaret. Meminit in eodem opusculo etiam enarrationes in medium adducit.

B

CAPUT XIV. Quorum Scriptura librorum idem Clemens meminerit.

Idem in libris Ὑποτυπώσεων omnium, ut uno verbo dicam, utriusque Testamenti Scripturarum compendiosam instituit enarrationem; ne illis quidem prætermisssis Scripturis de quibus inter multos ambiguitur: Judæ Epistolam et Barnabæ, ac reliquas catholicas Epistolas intelligo, et Revelationem quæ dicitur Petri. Epistolam autem ad Hebreos Pauli quidem esse affirmat, sed Ἰεραπολιτικῷ sermone utpote ad Hebreos primum scriptam fuisse: Lucam vero eamdem Græco sermone studiose interpretatum, Græcis hominibus edidisse. Quare in ea Epistola et in Actibus apostolorum eundem dictionis colorem

dissitetur, cum Hieronymus in Catalogo diserte affirmet, librum hunc inter apocryphas scripturas reputari. Verum libri illi quos supra memoravi, non sunt hujusmodi. Cyrilus tamen Hierosolymitanus catechesi 4, apocryphos libros cum dubiis videtur confundere. Duo namque genera facit librorum sacrorum: alios ait esse ὁμολογουμένους, alios ἀμφιβολομένους, quos apocryphos etiam appellant.

(87) Καὶ τὰς λοιπὰς καθολικὰς. Codd. Maz., Med. et Fuk. votem λοιπάς addunt quæ in Vulg. deest. Porro Catholicæ dictæ videntur Epistole, quod non ad certas personas aut urbes et provincias scriptæ sint, sed pleræque ad gentes integras, et ad universam Ecclesiam Dei. Sic Themison quidam ex Montani sectatoribus, ausus est aliquando catholicam epistolam instar Apostoli scribere ad universas Ecclesias, ut scribit Apollonius apud Eusebium in lib. v. Epistolas quoque Dionysii Corinthiorum episcopi catholicas vocat Eusebius in lib. iv, quæ scriptæ erant ad civitates.

(88) Τὴν Πέτρου Ἀποκαλύψιν. In excerptis D ex Theodoto, quæ post Clementis *Syrmatateis* edita sunt, citatur *Apocalypse Petri* pag. 348 editionis Commenlini; item *Kivouma* seu *Prædicatio*, pag. 350. Ex quo apparet verissimum esse id, quod supra adnotavi ad cap. 11, lib. v, haec ex epista nilii esse aliud quam fragmentum *Hypotyposon* Clementis.

(89) Μὴ προγράψθαι δὲ τὸ, Παῦλος ἀπόστολος. Idem scribit Hieronymus in cap. 1 *Epistolæ Pauli ad Galatas*, et in Epistola ad Hebreos ait, propterea Paulum solita consuetudine, nec nomine suum, nec apostoli vocabulum præposuisse, quia de Christo erat dicturus: *Habentes ergo principem sacerdotum, apostolum confessionis nostræ Jesum*: nec fuisse congruum, ut ubi Christus apostolus diceretur.

reperiri. Hanc vero inscriptionem Paulus apostolus recte atque ordine omissam fuisse observat. Cum enim Hebreis scribebat qui sinistram de ipso opinionem multo ante combiberant, ipsumque suspectum habebant: prudenti consilio usus, illos asterrere statim ab initio apposita nominis sui inscriptione noluit. Deinde aliquanto post his ultir verbis: « Jam vero, sicut beatus dicebat presbyter, quando quidem dominus omnipotens Dei apostolus ad Hebreos missus fuerat, præ modestia Paulus, utpote qui ad gentes erat directus, Hebraeorum apostolum se minime **216** inscribit, tum ob suam erga Dominum reverentiam, tum quod ex abundanti ad Hebreos ipse gentium præco et apostolus scribebat. » Sed et in iisdem libris Clemens traditionem quamdam de ordine Evangeliorum quam a vetustioribus presbyteris acceperat, refert in hunc modum. « Dicebat ex Evangelii, prius scripta esse illa quæ seriem generis Dominicæ continent. Marci autem Evangelium ex hujusmodi occasione scriptum fuisse. Cum Petrus in urbe Roma verbum Dei publice prædicasset, et Spiritu sancto afflatus Evangelium promulgasset, multi qui aderant Marcum cohortati sunt, utpote qui Petrum jamdudum sectatus fuisse, et dicta ejus memoria teneret, ut quæ ab apostolo prædicata erant conscriberet. Marcus igitur Evangelium composuit, iisque qui illud ab ipso rogabant impertiit. Quod cum Petrus compisset, nec prohibuit omnino rem fieri, nec ut fieret incitavit. At Joannes, omnium postremus, cum videret in aliorum Evangeliorum ea quæ ad corpus Christi pertinent tradita esse, ipse divino Spiritu afflatus spiritale Evangelium familiarium suorum rogatu conscripsit. » Haec enim Clemens. Porro Alexander is de quo superius diximus, in quædam ad Origenem epistola, Clementis simul ac Pantæni tanquam familiarium suorum mentionem facit his verbis: « Hæc enim Dei voluntas fuit, ut nosti, quo amicitia nostra jam inde a majib; inchoata, sacra atque inviolata maneret, imo serventior ac

(90) *Προγεγράψθαι Εἰλέγετο*. In codd. Maz., Med. et Fuk. προγεγράψθαι ἐλέγετο. Sed ἔλεγεν rectius scribitur.

(91) *Περίφρωσεν*. Pro hac voce Nicephorus substituit ē τοῦ πολλοῦ, et cum sequenti verbo coniunctit hoc modo, καὶ ἐξ πολλοῦ μεμνημένον.